



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3437

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: 8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110101/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP**, para o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, bem como, a classificação da proposta apresentada e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA** sob CNPJ n.º 32.016.383/0001-82, sediada na Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA, representada por sua Proprietária a Sra. **JESSICA SAMPAIO ALENCAR** sob CPF n.º 051.500.573-80 e C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o Registro



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1438

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: 8

de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, conforme previsto no Edital e no Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no ANEXO desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro - As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o fornecimento deverá ser de até **15 (quinze) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;



Parágrafo Segundo – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;



Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019 e Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art. 20º, § 3º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme Art. 20º, § 4º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P);



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º MU

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: ✓

Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Primeiro - O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços - ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços - ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA;

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro - Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1112

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: d

Parágrafo Primeiro – Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 31 de janeiro de 2024

ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 86702653387
53387
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 86702653387
Dados: 2024.01.31 11:00:49 -03'00'

JESSICA SAMPAIO
ALENCAR: 05150057380

Assinado de forma digital por JESSICA
SAMPALCO ALENCAR: 05150057380
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=31196312000140, ou= Pessoa Física
A1, ou=ARRONDOVA, ou=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVA, cn=JESSICA
SAMPALCO ALENCAR: 05150057380
Dados: 2024.01.31 15:38:40 -03'00'

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA
CNPJ n.º 32.016.383/0001-82
JESSICA SAMPAIO ALENCAR
CPF n.º 051.500.573-80
C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA
Proprietária
DETENTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 123Proc. n.º 241101/2023Rubrica: @

ANEXO I

REF.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110101/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110101/2024**, celebrada entre a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, tendo como participante a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA	
CNPJ n.º 32.016.383/0001-82	Telefone/Fax: (98) 98873-8647
Endereço: Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA	E-mail: sinemed3@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
LOTE 1 - INSTRUMENTOS CIRURGICOS ODONTOLÓGICOS						
3	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: seldin, características adicionais: direita, referência: n.º 1, esterilidade: autoclavável	Millennium	300	Unidade	R\$ 58,68	R\$ 17.604,00
5	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: esquerda, referência: n.º 302, esterilidade: autoclavável.	Millennium	400	Unidade	R\$ 58,68	R\$ 23.472,00
6	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: reta, tamanho: infantil, referência: n.º 301.	Fava	100	Unidade	R\$ 51,48	R\$ 5.148,00
7	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: direita, referência: n.º 303, esterilidade: autoclavável.	Millennium	100	Unidade	R\$ 58,68	R\$ 5.868,00
11	Cuba, material em aço inoxidável, redonda, capacidade cerca de 300ml.	Fami	500	Unidade	R\$ 34,44	R\$ 17.220,00
14	Espátula maleável, material em aço inoxidável, medindo 18x20cm.	Ice	50	Unidade	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00
15	Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: thompson, tamanho: n.º 01, tipo	Ice	400	Unidade	R\$ 63,60	R\$ 25.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 244

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica:

	uso:aplicação de compositos, características adicionais:cabo oco, 8 mm.						
26	Pinça allis, 15cm.	Quinelato	200	Unidade	R\$ 55,65	R\$ 11.130,00	
27	Pinça cirúrgica, modelo 1:allis, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:4 x 5 dentes, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	200	Unidade	R\$ 52,10	R\$ 10.420,00	
28	Pinça anatômica, modelo 1: dissecação, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 18 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	200	Unidade	R\$ 40,68	R\$ 8.136,00	
30	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Weldon	100	Unidade	R\$ 39,32	R\$ 3.932,00	
31	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	90	Unidade	R\$ 56,32	R\$ 5.068,80	
33	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Golgran	200	Unidade	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00	
34	Pinça odontológica, material:aço inoxidável, tamanho:cerca de 17 cm, referência:317, indicação:clínica, aplicação:p/ algodão, esterilidade:autoclavável.	Ice	200	Unidade	R\$ 21,48	R\$ 4.296,00	
36	Porta-agulha, material:aço inoxidável, tipo:mayo hegar, comprimento:16 cm, modelo:delicado.	Abc Instrumentos Cirurgicos	200	Unidade	R\$ 44,40	R\$ 8.880,00	
37	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 18 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	150	Unidade	R\$ 268,50	R\$ 40.275,00	
41	Tesoura íris, medindo 11cm.	Fava	50	Unidade	R\$ 66,58	R\$ 3.329,00	
46	Cinzel Ochsenein 1, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; cabo oco com no mínimo 08 mm de espessura; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	Quinelato	80	Unidade	R\$ 70,99	R\$ 5.679,20	
47	Cinzel Ochsenein 2, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; cabo oco com no mínimo 08 mm de espessura; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem	Quinelato	80	Unidade	R\$ 70,99	R\$ 5.679,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 345Proc. n.º 241101/2023Rubrica: 6

LOTE II - INSTRUMENTAIS GERAIS						
	hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.					
48	Afastador cirúrgico, tipo:farabeuf baby, material:aço inoxidável, tamanho:12 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	80	Unidade	R\$ 31,80	R\$ 2.544,00
49	Afastador cirúrgico, tipo:farabeuf, material:aço inoxidável, comprimento:10 cm, largura pá:6 mm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	280	Unidade	R\$ 28,40	R\$ 7.952,00
53	Descolador cirúrgico, material: aço inoxidável, tipo: freer, comprimento:19 cm, características adicionais: simples.	Golgran	450	Unidade	R\$ 85,20	R\$ 38.340,00
55	Pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:s/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Golgran	50	Unidade	R\$ 38,28	R\$ 1.914,00
56	Pinça anatômica, modelo 1:adson, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:s/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	50	Unidade	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00
57	Pinça cirúrgica, modelo 1:allis, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:4 x 5 dentes, comprimento total:cerca de 18 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 113,35	R\$ 13.602,00
58	Pinça anatômica, modelo 1:dente de rato, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 18 cm, componente:s/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 37,24	R\$ 4.468,80
59	Pinça anatômica, modelo 1:dissecção, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 30,60	R\$ 3.672,00
60	Pinça anatômica, modelo 1: dissecção, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	340	Unidade	R\$ 35,88	R\$ 12.199,20
61	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:24 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	230	Unidade	R\$ 83,50	R\$ 19.205,00
63	Pinça cirúrgica 1, material:aço inoxidável, modelo:ruskin crille, tipo ponta:curva, comprimento:14 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	170	Unidade	R\$ 32,42	R\$ 5.511,40
64	Pinça cirúrgica 1, material:aço inoxidável, modelo:ruskin crille, tipo ponta:curva, comprimento:16 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	90	Unidade	R\$ 63,72	R\$ 5.734,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1446Proc. n.º 241101/2023Rubrica: 0

66	Pinça cirúrgica, modelo 1:faure, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	85	Unidade	R\$ 160,93	R\$ 13.679,05
68	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 66,65	R\$ 7.998,00
69	Pinça cirúrgica, modelo 1: kocher / rochester ochsner, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	230	Unidade	R\$ 82,68	R\$ 19.016,40
70	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 71,82	R\$ 8.618,40
71	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 81,64	R\$ 9.796,80
72	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	450	Unidade	R\$ 73,50	R\$ 33.075,00
73	Pinça cirúrgica, modelo 1:mixer, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, adicional:delicada, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	90	Unidade	R\$ 167,99	R\$ 15.119,10
74	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 10 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	Abc Instrumentos Cirurgicos	90	Unidade	R\$ 40,90	R\$ 3.681,00
75	Pinça mosquito, reta, medindo 10cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	50	Unidade	R\$ 56,28	R\$ 2.814,00
78	Serra de gigli, material:aço inoxidável, comprimento:30 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	150	Unidade	R\$ 57,60	R\$ 8.640,00
79	Serra de gigli, material:aço inoxidável, comprimento:40 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	150	Unidade	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00
80	Serra de gigli, material:aço inoxidável, comprimento:50 cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	150	Unidade	R\$ 104,64	R\$ 15.696,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 141XProc. n.º 241101/2023Rubrica: ✓

82	Tesoura de mayo, curva, medindo 19cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 107,88	R\$ 12.945,60
83	Tesoura de mayo, reta, medindo 17cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	90	Unidade	R\$ 70,28	R\$ 6.325,20
84	Tesoura de mayo, reta, medindo 19cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	120	Unidade	R\$ 107,88	R\$ 12.945,60
85	Tesoura de metzembraum, curva, medindo 20cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	170	Unidade	R\$ 110,20	R\$ 18.734,00
86	Tesoura de metzembraum, reta, medindo 20cm.	Abc Instrumentos Cirurgicos	170	Unidade	R\$ 111,17	R\$ 18.898,90
LOTE II - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS						
89	Estetoscópio clínico, uso adulto e pediátrico.	Bic Diagnostico	120	Unidade	R\$ 283,86	R\$ 34.063,20
90	Fixador holder, para tubo endotraqueal.	Dejamaro	850	Unidade	R\$ 9,58	R\$ 8.143,00
91	Placa de vidro para manipulação de cimento odontológico, 10mm.	Preven	150	Unidade	R\$ 22,68	R\$ 3.402,00
92	Pote odontológico, material:silicone, formato:cilíndrico, características adicionais:2 cavidades, tipo:dappen.	Angelus	200	Unidade	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
94	Sugador de saliva descartável, tubo em pvc atóxico transparente com arame fácil moldagem, ponta de silicone, pct com 40 unidades.	SSPlus	3.000	Unidade	R\$ 17,45	R\$ 52.350,00
95	Cunhas odontológicas interdentais de madeira sortidas colorida p/travamento das matrizes (cx c/ 100 unid).	Iodontosul	850	Unidade	R\$ 48,55	R\$ 41.267,50
96	Cunhas reflexivas para uso em procedimentos restauradores com função óptica de auxílio à polimerização da resina na região proximal. Caixa com 20 unid.	Iodontosul	850	Unidade	R\$ 33,45	R\$ 28.432,50
97	Babador odontológico tipo avental plástico impermeável transparente para uso do paciente. Pacote com 100 unidades.	SSPlus	850	Pacote	R\$ 22,00	R\$ 18.700,00
99	Cimento endodôntico à base de óxido de zinco e eugenol, tipo grossman modificado, caixa contendo (pó 12g e liq. 10 ml). Composição: 1- pó: óxido de zinco, resina hidrogenada, subcarbonato de bismuto, sulfato de bário e borato de sódio. 2- líquido: eugenol e óleo de amêndoas doces.	Endofill	850	Unidade	R\$ 42,20	R\$ 35.870,00
100	Cimento restaurador intermediário reforçado por polímeros, irm, composição: óxido de zinco/ eugenol, apresentação: pó/líquido para curativos provisórios/ forramento de cavidades, tipo cimento (pote com 38 g de pó, frasco com 15 ml de líquido).	Endofill	850	Pote	R\$ 35,90	R\$ 30.515,00
101	Discos de feltro para polimento de materiais restauradores e esmalte dental. Apresentação: caixa com 24 discos de 8 mm e 1 mandril de	Endofill	850	Unidade	R\$ 82,66	R\$ 70.261,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3448

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: g

encaixe rápido. Referência similar ou superior fgm.					
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 874.647,65
oitocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e cinco centavos					

Bacabal/MA, 31 de janeiro de 2024

ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 8670
2653387
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 86702653387
Dados: 2024.01.31 11:01:08

JESSICA SAMPAIO
ALENCAR: 051500
57380

Assinado de forma digital por JESSICA
SAMPALIO ALENCAR: 05150057380
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=31196312000146, ou=Pessoa Física
A1, ou=ARDONOVA, ou=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE, cn=JESSICA
SAMPALIO ALENCAR: 05150057380
Dados: 2024.01.31 15:39:15 -03'00'

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA
CNPJ n.º 32.016.383/0001-82
JESSICA SAMPAIO ALENCAR
CPF n.º 051.500.573-80
C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA
Proprietária
DETENTORA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110101/2024****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023****VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa **SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA** sob CNPJ n.º 32.016.383/0001-82, sediada na Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA, representada por sua Proprietária a Sra. **JESSICA SAMPAIO ALENCAR** sob CPF n.º 051.500.573-80 e C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA	
CNPJ n.º 32.016.383/0001-82	Telefone/Fax: (98) 98873-8647
Endereço: Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA	E-mail: sinemed3@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.
LOTE I - INSTRUMENTOS CIRURGICOS ODONTOLÓGICOS					
1	Afastador odontológico, material:silicone, tipo:abridor de boca, esterilidade:autoclavável, formato:bloco, tamanho:adulto.	GOLGRAN	600	Unidade	R\$ 11,94
2	Afastador odontológico, material:silicone, tipo:abridor de boca, esterilidade:autoclavável, formato:bloco, tamanho:Infantil.	GOLGRAN	500	Unidade	R\$ 11,94
4	Alavanca odontológica, material:aço inoxidável, tipo:seldin, características adicionais:esquerda, tamanho:infantil, referência:nº 1, esterilidade:autoclavável.	GOLGRAN	200	Unidade	R\$ 61,62
8	Aplicador dycal angulado oitavado, material em aço inoxidável, medindo 12cm.	GOLGRAN	400	Unidade	R\$ 19,08
9	Avental de chumbo plumbífera, com protetor de tireoide.	CSR	20	Unidade	R\$ 673,08
10	Caixa para instrumentais odontológicos, material em aço inoxidável, lisa, medindo 20x10cm.	FAMI	50	Unidade	R\$ 139,99
12	Cureta periodontal, material:aço inoxidável, tipo:mccall, modelo:nº 1-10.	CSR	500	Unidade	R\$ 63,48
13	Escavador - uso odontológico, material:aço inoxidável, formato:duplo, característica adicional:p/ dentina, modelo:nº 17, esterilidade:autoclavável.	GOLGRAN	500	Unidade	R\$ 16,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3450Proc. n.º 241101/2023Rubrica: Ø

16	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:1, características adicionais:caninos e incisivos superiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	200	Unidade	R\$ 130,80
17	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:17, aplicação:uso odontológico.	ICE	190	Unidade	R\$ 131,88
18	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:16, características adicionais:molares inferiores ambos os lados.	ICE	200	Unidade	R\$ 130,80
19	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:18 r, características adicionais:molares superiores lado direito, tipo uso:autoclavável.	ICE	150	Unidade	R\$ 131,88
20	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:18 l, características adicionais:molares superiores lado esquerdo, tipo uso:autoclavável.	ICE	110	Unidade	R\$ 131,88
21	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:65, características adicionais:extração de raízes superiores, ambos os lados, reg, tipo uso:autoclavável.	ICE	170	Unidade	R\$ 131,88
22	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:69, características adicionais:raízes superiores e inferiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	300	Unidade	R\$ 131,88
23	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:150, características adicionais:pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	300	Unidade	R\$ 131,88
24	Lima reciproc blue sortida r25.08, r40.06, r50.05, 25mm com 04 Unidades.	VDW	50	Unidade	R\$ 359,00
25	Lima reciproc flexível, universal para a maioria dos casos, indicado para realizar o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação r25.08 25mm com 04 Unidades.	VDW	50	Unidade	R\$ 359,00
29	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	150	Unidade	R\$ 40,68
32	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	150	Unidade	R\$ 45,48
35	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta curva, característica ponta: c/ vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	50	Unidade	R\$ 156,00
38	Porta agulha odontológico de mayo, medindo 14cm.	ABC INSTRUMENTOS	300	Unidade	R\$ 56,28
39	Seringa, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: aspiração.	GOLGRAN	400	Unidade	R\$ 75,45
40	Tesoura de mayo, curva, medindo 17cm.	GOLGRAN	80	Unidade	R\$ 70,28
42	Tesoura, material:aço inoxidável, tipo ponta:romba, esterilidade:autoclavável, tipo:resgate.	GOLGRAN	30	Unidade	R\$ 37,20
43	Alicate ortodôntico para corte distal com Widia, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original	ICE	80	Unidade	R\$ 402,85



	constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.				
44	Alicate ortodôntico Angles 139, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	ICE	80	Unidade	R\$ 95,40
45	Alicate para corte de amarrilho 151 com Widia, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	ICE	80	Unidade	R\$ 378,50
LOTE II - INSTRUMENTAIS GERAIS					
50	Bacia redonda, uso hospitalar, aço inoxidável, capacidade mínima de 3L.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 165,55
51	Cabo bisturi, material:aço inoxidável, tamanho:nº 4, aplicação:cirurgia.	ABC INSTRUMENTOS	280	Unidade	R\$ 22,20
52	Cabo para serra de gigli.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 66,49
54	Histerômetro de collin, medindo 28cm.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 88,23
62	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:25 cm.	ABC INSTRUMENTOS	120	Unidade	R\$ 90,33
65	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	200	Unidade	R\$ 41,88
67	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	300	Unidade	R\$ 42,96
76	Pinça cirúrgica, modelo 1:pean murphy, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	90	Unidade	R\$ 55,40
77	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 20 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	50	Unidade	R\$ 67,20
81	Afastador Cirúrgico, Supra púbica, modelo Doyen, ponta curva, medindo aproximadamente 60x90mm, em aço inoxidável, esterilizável.	ICE	90	Unidade	R\$ 216,60
87	Tesoura metzembaum, curva, medindo 18cm.	ABC INSTRUMENTOS	170	Unidade	R\$ 65,00
88	Valvula para balfour, medindo 70x100mm.	ABC INSTRUMENTOS	20	Unidade	R\$ 838,80
LOTE II - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS					





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3452

Proc. n.º 241101/2023

Rubrica: [assinatura]

93	Sonda odontológica, material: aço inoxidável, tipo: exploradora, características adicionais: infantil, modelo: n.º 05, tipo cabo: cabo maciço.	ICE	500	Unidade	R\$	18,55
98	Espelhos bucais planos n.º 05 para clínica odontológica, resistente à autoclavagem e anti embaçante com encaixe rosqueável.	GOLGRAN	850	Unidade	R\$	34,44

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA. CNPJ n.º 32.016.383/0001-82.
JESSICA SAMPAIO ALENCAR. CPF n.º 051.500.573-80. C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 31 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 31 / 01 / 2024

Nome: _____

1	MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICOS/HOSPITALARES/LABORATORIAIS	PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICOS/HOSPITALARES/LABORATORIAIS.	6.000	Hora	R\$ 130,00
2	MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE CONSULTORIO ODONTOLOGICO	PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO.	6.000	Hora	R\$ 173,50

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL
1	AQUISIÇÃO DE PEÇAS	AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICOS/HOSPITALARES/LABORATORIAIS.	R\$ 550.800,00
2	AQUISIÇÃO DE PEÇAS	AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICOS/HOSPITALARES/LABORATORIAIS.	R\$ 643.968,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA. CNPJ n.º 32.016.383/0001-82. JESSICA SAMPAIO ALENCAR. CPF n.º 051.500.573-80. C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 30 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Código Identificador: 905fbfcc4aa7e745513fac2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f699af995985138f5d0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. nº: 241101/2023
Rubrica: 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110101/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA sob CNPJ n.º 32.016.383/0001-82, sediada na Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA, representada por sua Proprietária a Sra. JESSICA SAMPAIO ALENCAR sob CPF n.º 051.500.573-80 e C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA	
CNPJ n.º 32.016.383/0001-82	Telefone/Fax: (98) 98873-8647
Endereço: Travessa Roberto Sabino Franca, n.º 206, CEP 65.245-000, Aura, Peri Mirim/MA	E-mail: sinemed3@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.
LOTE I - INSTRUMENTOS CIRURGICOS ODONTOLÓGICOS					
1	Afastador odontológico, material:silicone, tipo:abridor de boca, esterilidade:autoclavável, formato:bloco, tamanho:adulto.	GOLGRAN	600	Unidade	R\$ 11,94
2	Afastador odontológico, material:silicone, tipo:abridor de boca, esterilidade:autoclavável, formato:bloco, tamanho:infantil.	GOLGRAN	500	Unidade	R\$ 11,94
4	Alavanca odontológica, material:aço inoxidável, tipo:seldin, características adicionais:esquerda, tamanho:infantil, referência:nº 1, esterilidade:autoclavável.	GOLGRAN	200	Unidade	R\$ 61,62
8	Aplicador dycal angulado oitavado, material em aço inoxidável, medindo 12cm.	GOLGRAN	400	Unidade	R\$ 19,08
9	Avental de chumbo plumbífera, com protetor de tireoide.	CSR	20	Unidade	R\$ 673,08
10	Caixa para instrumentais odontológicos, material em aço inoxidável, lisa, medindo 20x10cm.	FAMI	50	Unidade	R\$ 139,99



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1979 - Volume 9, N°.BAC20240131>



12	Cureta periodontal, material:aço inoxidável, tipo:mccall, modelo:nº 1-10.	CSR	500	Unidade	R\$ 63,48
13	Escavador - uso odontológico, material:aço inoxidável, formato:duplo, característica adicional:p/ dentina, modelo:nº 17, esterilidade:autoclavável.	GOLGRAN	500	Unidade	R\$ 16,68
16	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:1, características adicionais:caninos e incisivos superiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	200	Unidade	R\$ 130,80
17	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:17, aplicação:uso odontológico.	ICE	190	Unidade	R\$ 131,88
18	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:16, características adicionais:molares inferiores ambos os lados.	ICE	200	Unidade	R\$ 130,80
19	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:18 r, características adicionais:molares superiores lado direito, tipo uso:autoclavável.	ICE	150	Unidade	R\$ 131,88
20	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:18 l, características adicionais:molares superiores lado esquerdo, tipo uso:autoclavável.	ICE	110	Unidade	R\$ 131,88
21	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:65, características adicionais:extração de raízes superiores, ambos os lados, reg, tipo uso:autoclavável.	ICE	170	Unidade	R\$ 131,88
22	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:69, características adicionais:raízes superiores e inferiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	300	Unidade	R\$ 131,88
23	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:150, características adicionais:pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso:autoclavável.	ICE	300	Unidade	R\$ 131,88
24	Lima recíproc blue sortida r25.08, r40.06, r50.05, 25mm com 04 Unidades.	VDW	50	Unidade	R\$ 359,00
25	Lima recíproc flexível, universal para a maioria dos casos, indicado para realizar o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação r25.08 25mm com 04 Unidades.	VDW	50	Unidade	R\$ 359,00
29	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 14 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	150	Unidade	R\$ 40,68
32	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	150	Unidade	R\$ 45,48
35	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta curva, característica ponta: c/ vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	50	Unidade	R\$ 156,00
38	Porta agulha odontológico de mayo, medindo 14cm.	ABC INSTRUMENTOS	300	Unidade	R\$ 56,28
39	Seringa, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: aspiração.	GOLGRAN	400	Unidade	R\$ 75,45
40	Tesoura de mayo, curva, medindo 17cm.	GOLGRAN	80	Unidade	R\$ 70,28
42	Tesoura, material:aço inoxidável, tipo ponta:romba, esterilidade:autoclavável, tipo:resgate.	GOLGRAN	30	Unidade	R\$ 37,20
43	Alicate ortodôntico para corte distal com Widia, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	ICE	80	Unidade	R\$ 402,85
44	Alicate ortodôntico Angles 139, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	ICE	80	Unidade	R\$ 95,40



45	Alicate para corte de amarrilho 151 com Witta, material aço inoxidável AISI 304 e AISI 420; gravação a laser da referência, logomarca e lote de fabricação; embalagem hermética original constando, dentre outros, nome do fabricante, cnpj, inscrição no ministério da saúde, lote, responsável técnico, tipo de material, referência do produto e validade.	ICE	80	Unidade	R\$ 378,50
LOTE II - INSTRUMENTAIS GERAIS					
50	Bacia redonda, uso hospitalar, aço inoxidável, capacidade mínima de 3L.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 165,55
51	Cabo bisturi, material:aço inoxidável, tamanho:nº 4, aplicação:cirurgia.	ABC INSTRUMENTOS	280	Unidade	R\$ 22,20
52	Cabo para serra de gigli.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 66,49
54	Histerômetro de collin, medindo 28cm.	ABC INSTRUMENTOS	30	Unidade	R\$ 88,23
62	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:25 cm.	ABC INSTRUMENTOS	120	Unidade	R\$ 90,33
65	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	200	Unidade	R\$ 41,88
67	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	300	Unidade	R\$ 42,96
76	Pinça cirúrgica, modelo 1:pean murphy, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	90	Unidade	R\$ 55,40
77	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 20 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC INSTRUMENTOS	50	Unidade	R\$ 67,20
81	Afastador Cirúrgico, Supra púbica, modelo Doyen, ponta curva, medindo aproximadamente 60x90mm, em aço inoxidável, esterilizável.	ICE	90	Unidade	R\$ 216,60
87	Tesoura metzembaum, curva, medindo 18cm.	ABC INSTRUMENTOS	170	Unidade	R\$ 65,00
88	Valvula para balfour, medindo 70x100mm.	ABC INSTRUMENTOS	20	Unidade	R\$ 838,80
LOTE II - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS					
93	Sonda odontológica, material:aço inoxidável, tipo:exploradora, características adicionais:infantil, modelo:nº 05, tipo cabo:cabo maciço.	ICE	500	Unidade	R\$ 18,55
98	Espelhos bucais planos nº 05 para clínica odontológica, resistente à autoclavagem e anti embaçante com encaixe rosqueável.	GOLGRAN	850	Unidade	R\$ 34,44

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA. CNPJ n.º 32.016.383/0001-82. JESSICA SAMPAIO ALENCAR. CPF n.º 051.500.573-80. C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 31 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbc4aa7e745513fac2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbc6b6abd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202424110102/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 241101/2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa A L R DE MACEDO LTDA sob CNPJ n.º 48.902.046/0001-22, sediada na Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO sob CPF n.º 068.228.363-06 e C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2023-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1979> - Volume 9, N.º BAC20240131

